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1. Объем проверенных средств всего, в том числе: 4 290 086,63974 1.

Отчет о результатах контрольного 

мероприятия направлен в Думу 

Елизовского муниципального района

от 10.04.2023 

№ 04-03/59

бюджетных средств, из них: 4 290 086,63974 2.

Копии отчета и представления                    

о результатах контрольного 

мероприятия направлена                      

в Елизовскую городскую прокуратуру

от 10.04.2023 

№ 04-03/62

Оснований для принятия мер 

прокурорского реагирования не 

имеется

от 08.05.2023 № 

11/22-2023

доходы 3.

Информация о результатах 

контрольного мероприятия 

направлена главе Елизовского 

муниципального района

от 10.04.2023 

№ 04-03/61

расходы 4.
Направлено Представление от 

10.04.2023 № 03

от 10.04.2023 

№ 04-03/60

средств организаций, из них:

доходы

расходы

объем проверенных бюджетных средств по аудиту в 

сфере закупок

2. Нарушения и недостатки всего, в том числе: ** 244 1 856 137,26671

7. Публикации в СМИ:

Меры принятые правоохранительными органами, 

УФАС, УФССП и иными органами

наименованиекраткая информация

8

№ п/п

3. Дата акта контрольного мероприятия:              24.03.2023 года

5. Проведено по поручениям, предложениям, запросам, обращениям:(по поручению Думы Елизовского муниципального района от    №, по предложению Главы Елизовского муниципального района от   №, по обращению 

гражданина от   № ) (нужное указать)

2. Тема контрольного мероприятия (о проведении совместных и параллельных следует указать): Проверка соблюдения порядка формирования, управления и распоряжения имуществом, находящимся                                                       

в муниципальной казне в 2021 году и в 2022 году (отдельные вопросы)

сумма                

(тыс.руб.)

Установленные нарушения 

Информация по устранению выявленных проверкой 

нарушениях представлена письмом от 04.05.2023 № 

10/489

6. Размещено на сайте: 

наименование кол-во

1. Наименование объекта контрольного мероприятия: Управление имущественных отношений Администрации Елизовского муниципального района - муниципальное казенное учреждение (далее - Управление)                           

I Итоги мероприятия 

Паспорт контрольного (экспертно-аналитического) мероприятия № 2                                               

Меры, принятые объектом контрольного мероприятия 

(органом местного самоуправления)
Меры, принятые КСП ЕМР 

дата/ № документа

4. Отчет: от 10.04.2023 года, направлен в Думу Елизовского муниципального района       11.04.2023 года

наименование 
№ 

п/п

дата/ № 

документа
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№ п/п

сумма                

(тыс.руб.)

Установленные нарушения 

наименование кол-во

Меры, принятые объектом контрольного мероприятия 

(органом местного самоуправления)
Меры, принятые КСП ЕМР 

дата/ № документанаименование 
№ 

п/п

дата/ № 

документа

1. Нарушения ведения бухгалтерского учета, составления и 

представления бухгалтерской (финансовой) отчетности
137 1 590 181,41301

2.1.1.
Нарушение требований, предъявляемых к оформлению фактов 

хозяйственной жизни экономического субъекта первичными учетными 

документами  (п.2.2 Классификатора нарушений)  
1 308 071,43483

2.1.1.1.

В нарушение пунктов 28 и 142 Инструкции по применению 

Единого плана счетов бухгалтерского учета для 

государственных органов власти (государственных органов), 

органов местного самоуправления, органов управления 

государственными внебюджетными фондами, государственных 

академий наук, государственных (муниципальных) 

учреждений, утвержденной приказом Министерства финансов 

Российской Федерации от 01.12.2010 № 157н (далее - 

Инструкция № 157н), в бюджетном учете Управления в 2021 

году завышена кадастровая стоимость земельного участка 

1 308 071,43483

2.1.2.

Нарушение требований, предъявляемых к оформлению и 

ведению регистров бухгалтерского учета                                             

(п.2.3 Классификатора нарушений)  
134 632 750,94928

2.1.2.1.

В нарушение пунктов 143 и 145 Инструкции № 157н не 

отражены в бюджетном учете Управления в 2021 году 

земельные участки, которые числились в Реестре 2021 года и 

являлись имуществом муниципальной казны 134 632 750,94928

2.1.3.

Нарушение общих требований к бюджетной, бухгалтерской 

(финансовой) отчетности экономического субъекта, в том 

числе к ее составу                                              (п.2.9 

Классификатора нарушений)  

2 649 359,02890

Нарушения Управлением требований ведения бюджетного 

учета, указанные в пунктах 2.1.1.1. и 2.1.2.1. данного паспорта, 

повлекли составление бюджетной отчетности за 2021 год, 

содержащей искаженные показатели, а именно в: 

Сведениях о движении нефинансовых активов за 2021 год 

(форма по ОКУД 0503168) в разделе 2 «Нефинансовые активы, 

составляющие имущество казны» в графе 11 «Наличие на 

конец года» по коду строки 510 «Непроизведенные активы в 

составе имущества казны»

2.1.3.1.2.

Балансе главного распорядителя, распорядителя, получателя

бюджетных средств на 01.01.2022 года (форма по

ОКУД 0503130) в графе 8 «На конец отчетного периода,

итого» по коду строки 140 «Нефинансовые активы имущества

казны (остаточная стоимость)» на сумму 324 679 514,45 рубля

или искажение составило 18,32%.

1 324 679,51445

2. Нарушения в сфере управления и распоряжения государственной 

(муниципальной) собственностью 
107 265 955,85370

Устранения нарушений указаны в графе 8 пунктов 

2.1.1.1. и 2.1.2.1. данного паспорта.

2.1.3.1.1. 1 324 679,51445

2.1.3.1. 2 649 359,02890

Устранения нарушений указаны в графе 8 пунктов 

2.1.1.1. и 2.1.2.1. данного паспорта.

Указанные нарушения устранены Управлением:             

- кадастровая стоимость 129 земельных участков 

учтена в бюджетном учете Управления в 2022 году и 

указана в бюджетной отчетности Управления за 2022 

год;                                                                                                        

- 5 земельных участков выбыли из муниципальной 

казны в течении 2022 года.

Указанное нарушение устранено Управлением путем 

уменьшения значения кадастровой стоимости 

земельного участка в бюджетном учете Управления в 

феврале 2023 года и отражения в бюджетной 

отчетности в Сведениях об изменении остатков 

валюты баланса за 2022 год (форма по ОКУД 

0503173), представленной в составе бюджетной 

отчетности за I квартал 2023 года по состоянию на 

01.04.2023 года Управлению финансово-бюджетной 

политики Администрации Елизовского 

муниципального района. В Контрольно-счетную 

палату Елизовского муниципального района 

Управлением представлена указанная форма 

бюджетной отчетности с сопроводительным письмом 

от 03.04.2023 года.
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№ п/п

сумма                

(тыс.руб.)

Установленные нарушения 

наименование кол-во

Меры, принятые объектом контрольного мероприятия 

(органом местного самоуправления)
Меры, принятые КСП ЕМР 

дата/ № документанаименование 
№ 

п/п

дата/ № 

документа

2.2.1.

В Елизовском муниципальном районе (далее - ЕМР) не 

установлен порядок использования муниципальной казны,

предусмотренный пунктом 4.1.2) нормативного правового

акта от 10.12.2013 года № 133 «Положение о

порядке управления и распоряжения муниципальным

имуществом в Елизовском муниципальном районе»,

принятого Решением Думы ЕМР от 05.12.2013 года

№ 488 .

1 0,00000

2.2.2.

Нарушение порядка учета и ведения реестра

государственного (муниципального) имущества

(п.3.24 Классификатора нарушений)  
106 265 955,85370

2.2.2.1.

В нарушение требований пункта 6 Порядка ведения органами

местного самоуправления реестров муниципального

имущества, утвержденного приказом Министерства

экономического развития Российской Федерации от 30.08.2011

№ 424, и пункта 5.5. Положения о порядке взаимодействия при

осуществлении учета и ведении реестра муниципального

имущества Елизовского муниципального района, принятого

Решением Думы ЕМР от 10.10.2017 № 1055,

предусматривающих внесение сведений об объектах

имущества муниципальной казны в реестр муниципального

имущества, а также обновление этих сведений, при проверке

своевременного и актуального отражения Управлением

сведений об имуществе муниципальной казны в разделе 1

«Недвижимое имущество» Реестра муниципального имущества

Елизовского муниципального района по состоянию на

01.01.2022 года, утвержденного Решением Думы ЕМР от

28.06.2022 № 1726 (далее - Реестр 2021 года), установлены

следующие нарушения:

106 265 955,85370

2.2.2.1.1.

в составе имущества муниципальной казны числились

земельные участки, которые в 2021 году не являлись

муниципальной собственностью ЕМР

9 193 448,88285 

2.2.2.1.2.

кадастровая стоимость земельных участков, составляющих

имущество муниципальной казны, в Реестре 2021 года

завышена, в связи с тем, что в графе 8 «Сведения

о кадастровой стоимости недвижимого имущества» указана

стоимость земельных участков, которая превышает стоимость,

указанную по состоянию на 31.12.2021 года

в выписках из Единого государственного реестра

недвижимости кадастровой стоимости объекта недвижимости,

полученных во время проведения проверки (в феврале-марте

2023 года) из Филиала публично-правовой компании

«Роскадастр» по Камчатскому краю 

95 72 447,42741

2.2.2.1.3.

земельные участки числились в составе имущества

муниципальной казны, которые фактически были переданы

учреждению в постоянное (бессрочное) пользование                                 

2 59,54344

3.
Количество и объем нарушений, подлежащих 

устранению
244 1 856 137,26671

Исключены из Реестра муниципального имущества в 

2022 году.
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№ п/п

сумма                

(тыс.руб.)

Установленные нарушения 

наименование кол-во

Меры, принятые объектом контрольного мероприятия 

(органом местного самоуправления)
Меры, принятые КСП ЕМР 

дата/ № документанаименование 
№ 

п/п

дата/ № 

документа

4.

Количество предложений по результатам КМ****, 

всего,                                                                                                                 

из них:

3 Х

объекту контроля 3 Х

исполнительным органам                                                            

местного самоуправления
Х

5. Реализовано предложений по результатам КМ Х

1. Устранено выявленных нарушений, в том числе: 137 1 590 181,41301

возмещено средств в бюджет, из них:

бюджет Елизовского муниципального района

возмещено средств в учреждения, организации

приведено в соответствие с законодательством
137 1 590 181,41301

другое

2.
Приняты (актуализированы) правовые и 

локальные акты,    из них:

объектами контроля

исполнительным органам                                                            

местного самоуправления                                                              

3.

Устранено нарушений порядка управления 

имуществом, в том числе:
9 193 448,88285 

возмещено средств в бюджет

приведено в соответствии с законодательством 9 193 448,88285 

4.

Сокращено лимитов бюджетных обязательств 

(представление межбюджетных трансфертов) по 

результатам рассмотрения уведомлений о 

применении бюджетных мер принуждения

5.
Привлечено к дисциплинарной ответственности, 

чел.

6.
Направлено материалов в правоохранительные 

органы, из них:

принято решений о возбуждении уголовного дела по 

материалам проверки

возбуждено дел об административных 

правонарушениях из них:

привлечено к административной ответственности

II Устранено нарушений и недостатков, применено бюджетных мер принуждения, меры административного воздействия в соответствии с КоАП
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сумма                

(тыс.руб.)

Установленные нарушения 

наименование кол-во
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дата/ № документанаименование 
№ 

п/п

дата/ № 
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другое

7.
Возбуждено дел об административных 

правонарушениях в отношении:

юридических лиц

должностных лиц

из них: вынесено постановлений судебными 

органами о назначении административного 

наказания,  в том числе в отношении:

юридических лиц

должностных лиц

8.

Возбуждено дел об административных 

правонарушениях по обращениям КСП ЕМР, 

направленным в уполномоченные органы в 

отношении:

юридических лиц

должностных лиц

 из них: привлечено к административной 

ответственности,  в том числе в отношении:

юридических лиц

должностных лиц

9.
Иные показатели

Главный инспектор Каблукова  О.Н.

(наименование должности) (подпись)

Дата: "20" июня    2023 года

Рекомендации по заполнению:

* Порядковый номер дела

Шрифт Times New Roman, размер шрифта 12 (при необходимости размер шрифта не менее 10)

*** Актуализация по 25.12 соответствующего года, до полного исполнения

****Учитываются предложения, данные в представлениях и предписаниях

** По группе, по видам, в разрезе непосредственно нарушений согласно классификатору нарушений одобренного коллегией Счетной палаты РФ ( 12.12.2014 с изменениями), кроме того указываются нарушения в части нецелевого, неэффективного использования 

(ФИО)


